
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산촌생태마을 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 산림녹지과

산림녹지과 25,621,138 24,978,642 642,496

국 6,009,088 6,018,773 △9,685

균 1,862,000 1,862,000 0

도 4,444,900 4,441,824 3,076

군 13,305,150 12,656,045 649,105

임업 경쟁력 강화 11,064,785 10,853,985 210,800

국 4,665,777 4,665,777 0

도 1,883,718 1,884,169 △451

군 4,515,290 4,304,039 211,251

산촌생태마을 조성 567,582 557,582 10,000

국 235,556 235,556 0

도 70,667 70,667 0

군 261,359 251,359 10,000

귀산촌 주거지원 기반조성 77,570 67,570 10,000

401 시설비및부대비 70,000 60,000 10,000

01 시설비 70,000 60,000 10,000

○암반관정 30,000 20,000 10,000경정 30,000,000원

산림경영 기반조성 66,620 55,820 10,800

국 8,850 8,850 0

도 8,828 9,279 △451

군 48,942 37,691 11,251

임업정보지 구독지원 33,120 33,120 0

도 6,173 6,624 △451

군 26,947 26,496 451

201 일반운영비 33,120 33,120 0

도 6,173 6,624 △451

군 26,947 26,496 451

01 사무관리비 33,120 33,120 0

○임업정보지 구독지원(460부)

33,120 33,120 0경정 33,120,000원

도 6,173 6,624 △451

군 26,947 26,496 451

산림경영계획 작성 10,800 3,000 7,800

401 시설비및부대비 10,800 3,000 7,800

01 시설비 10,800 3,000 7,800

○군유림 산림경영계획 작성 및 매목조사

10,800 3,000 7,800경정 90,000원 * 120ha

특별사법경찰관리 운영 5,000 2,000 3,000

201 일반운영비 5,000 2,000 3,000

01 사무관리비 5,000 2,000 3,000

○불법 산림훼손지 현황측량

5,000 2,000 3,000경정 500,000원 * 10개소

청정임산물이용증진 1,099,383 1,109,383 △10,000

국 465,106 465,106 0



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 청정임산물이용증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 276,016 276,016 0

군 358,261 368,261 △10,000

버섯랜드 운영관리 75,245 85,245 △10,000

401 시설비및부대비 20,000 30,000 △10,000

01 시설비 20,000 30,000 △10,000

○버섯랜드 시설물 보강 20,000 30,000 △10,000경정 20,000,000원

표고버섯 생산기반 지원사업 200,000 0 200,000

표고버섯 톱밥배지 지원사업 160,000 0 160,000

402 민간자본이전 160,000 0 160,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 160,000 0 160,000

○표고버섯 톱밥배지 지원사업

160,000 0 160,000900원 * 362,811봉 * 49/100

노후 표고재배시설 구조개선 20,400 0 20,400

402 민간자본이전 20,400 0 20,400

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,400 0 20,400

○노후 표고재배시설 구조개선

20,400 0 20,40040,800,000원 * 50/100

톱밥배지 생산용 톱밥 지원 19,600 0 19,600

402 민간자본이전 19,600 0 19,600

01 민간자본사업보조(자체재원) 19,600 0 19,600

○톱밥배지 생산용 톱밥 지원 19,600 0 19,600

산림재해방지 4,715,001 4,623,561 91,440

국 735,411 723,656 11,755

균 312,000 312,000 0

도 782,585 779,058 3,527

군 2,885,005 2,808,847 76,158

산불방지 3,620,500 3,599,170 21,330

국 649,343 649,343 0

도 618,652 618,652 0

군 2,352,505 2,331,175 21,330

산불예방 및 진화관리 164,067 142,737 21,330

201 일반운영비 133,067 111,737 21,330

02 공공운영비 89,392 68,062 21,330

○산불감시원 유류대

61,560 40,230 21,330경정 2,000원 * 114명 * 2L * 135일

산불예방체계구축 운영(경상) 19,700 19,700 0

국 7,880 7,880 0

도 3,546 3,546 0

군 8,274 8,274 0

201 일반운영비 19,700 19,700 0

국 7,880 7,880 0

도 3,546 3,546 0



부서: 산림녹지과

정책: 산림재해방지

단위: 산불방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 8,274 8,274 0

01 사무관리비 0 4,500 △4,500

○산불위험요인 사전제거(임차비) 0 4,500 △4,500경정 0원

국 0 1,800 △1,800

도 0 810 △810

군 0 1,890 △1,890

02 공공운영비 19,700 15,200 4,500

○산불위험요인 사전제거(유류비)

11,700 7,200 4,500경정 11,700,000원

국 4,680 2,880 1,800

도 2,106 1,296 810

군 4,914 3,024 1,890

병해충 방제 247,129 193,619 53,510

국 64,314 52,559 11,755

도 25,109 21,582 3,527

군 157,706 119,478 38,228

산림재해일자리(산림병해충) 107,910 74,400 33,510

국 48,955 37,200 11,755

도 14,687 11,160 3,527

군 44,268 26,040 18,228

101 인건비 84,410 60,900 23,510

국 42,205 30,450 11,755

도 12,662 9,135 3,527

군 29,543 21,315 8,228

04 기간제근로자등보수 84,410 60,900 23,510

○산림병해충예찰방제단 84,410 60,900 23,510

-산림병해충예찰방제단 인건비

84,410 60,900 23,510경정 84,410,000원

국 42,205 30,450 11,755

도 12,662 9,135 3,527

군 29,543 21,315 8,228

206 재료비 13,000 3,000 10,000

국 1,500 1,500 0

도 450 450 0

군 11,050 1,050 10,000

01 재료비 13,000 3,000 10,000

○산림병해충 약제구입 13,000 3,000 10,000경정 13,000,000원

국 1,500 1,500 0

도 450 450 0

군 11,050 1,050 10,000

피해우려목 제거 80,000 60,000 20,000

201 일반운영비 80,000 60,000 20,000

01 사무관리비 80,000 60,000 20,000

○크레인임차료(긴급 노거수 제거)

80,000 60,000 20,000경정 1,000,000원 * 80회

임도 · 사방사업 847,372 830,772 16,600

국 21,754 21,754 0



부서: 산림녹지과

정책: 산림재해방지

단위: 임도 · 사방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 312,000 312,000 0

도 138,824 138,824 0

군 374,794 358,194 16,600

임도관리원(자체) 2,600 0 2,600

201 일반운영비 2,600 0 2,600

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○임도관리원 운영물품 구입 1,000 0 1,000

02 공공운영비 1,600 0 1,600

○임도관리원 차량유지비 1,600 0 1,600400,000원 * 4월

산사태취약지역 실태조사 용역 14,000 0 14,000

401 시설비및부대비 14,000 0 14,000

01 시설비 14,000 0 14,000

○산사태 취약지역 실태조사 용역

14,000 0 14,000700,000원 * 20개소

녹지 · 조경사업 6,294,755 5,941,725 353,030

국 551,563 551,563 0

균 1,000,000 1,000,000 0

도 1,488,045 1,488,045 0

군 3,255,147 2,902,117 353,030

산림휴양시설 조성 운영 3,713,030 3,382,000 331,030

국 41,000 41,000 0

균 1,000,000 1,000,000 0

도 1,227,300 1,227,300 0

군 1,444,730 1,113,700 331,030

치유의 숲 조성(전환)(전환사업) 41,030 0 41,030

405 자산취득비 41,030 0 41,030

01 자산및물품취득비 41,030 0 41,030

○산림치유장비 구입(3종) 26,070 0 26,070

○치유의 숲 운영 기자재 14,960 0 14,960

산림레포츠 단지 조성(전환사업) 400,000 200,000 200,000

도 130,000 130,000 0

군 270,000 70,000 200,000

401 시설비및부대비 400,000 200,000 200,000

도 130,000 130,000 0

군 270,000 70,000 200,000

01 시설비 400,000 200,000 200,000

○기본 및 실시설계 용역 400,000 200,000 200,000경정 400,000,000원

도 130,000 130,000 0

군 270,000 70,000 200,000

괴산명산 확대 육성 190,000 100,000 90,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○괴산 명산 책자 제작 10,000 0 10,000



부서: 산림녹지과

정책: 녹지 · 조경사업

단위: 산림휴양시설 조성 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 180,000 100,000 80,000

01 시설비 180,000 100,000 80,000

○괴산 명산 확대 육성 및 정비

180,000 100,000 80,000경정 180,000,000원

도내 명산 폐기물 수거 처리사업 82,000 82,000 0

국 41,000 41,000 0

도 12,300 12,300 0

군 28,700 28,700 0

206 재료비 1,020 0 1,020

국 502 0 502

도 153 0 153

군 365 0 365

01 재료비 1,020 0 1,020

○명산 폐기물 수거 물품구입 1,020 0 1,020

국 502 0 502

도 153 0 153

군 365 0 365

401 시설비및부대비 80,980 82,000 △1,020

국 40,498 41,000 △502

도 12,147 12,300 △153

군 28,335 28,700 △365

01 시설비 80,980 82,000 △1,020

○도내 명산 폐기물 수거 처리사업

80,980 82,000 △1,020경정 80,980,000원

국 40,498 41,000 △502

도 12,147 12,300 △153

군 28,335 28,700 △365

가로수변 경관가꾸기 1,025,601 1,003,601 22,000

국토공원화 318,300 296,300 22,000

401 시설비및부대비 122,000 100,000 22,000

01 시설비 122,000 100,000 22,000

○장연면청사 조경사업 22,000 0 22,000

도시숲 조성 1,216,124 1,216,124 0

국 510,563 510,563 0

도 249,668 249,668 0

군 455,893 455,893 0

생활밀착형 숲 조성 1,000,000 1,000,000 0

국 500,000 500,000 0

도 150,000 150,000 0

군 350,000 350,000 0

401 시설비및부대비 1,000,000 1,000,000 0

국 500,000 500,000 0

도 150,000 150,000 0

군 350,000 350,000 0

01 시설비 979,000 978,000 1,000



부서: 산림녹지과

정책: 녹지 · 조경사업

단위: 도시숲 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○생활밀착형 숲 조성 979,000 978,000 1,000경정 979,000,000원

국 489,500 489,000 500

도 146,850 146,700 150

군 342,650 342,300 350

03 시설부대비 1,000 2,000 △1,000

○생활밀착형 숲 시설부대비 1,000 2,000 △1,000경정 1,000,000원

국 500 1,000 △500

도 150 300 △150

군 350 700 △350

휴양단지운영관리 3,404,228 3,428,934 △24,706

국 38,337 38,337 0

균 550,000 550,000 0

도 286,502 286,502 0

군 2,529,389 2,554,095 △24,706

산림휴양시설 운영관리 3,404,228 3,428,934 △24,706

국 38,337 38,337 0

균 550,000 550,000 0

도 286,502 286,502 0

군 2,529,389 2,554,095 △24,706

성불산 자연휴양림 운영 949,775 950,775 △1,000

201 일반운영비 414,880 406,880 8,000

02 공공운영비 303,320 295,320 8,000

○상하수도 요금 60,000 72,000 △12,000

○휴양단지 시설유지비 70,000 50,000 20,000

경정 5,000,000원 * 12월

경정 70,000,000원

301 일반보전금 12,000 21,000 △9,000

12 기타보상금 12,000 21,000 △9,000

○괴산사랑상품권 지급

12,000 21,000 △9,000경정 1,000,000원 * 12월

도덕산 생태숲 운영 104,420 94,247 10,173

101 인건비 52,320 44,647 7,673

04 기간제근로자등보수 52,320 44,647 7,673

○생태학습관 숲해설가 기간제 인부임

52,320 44,647 7,673경정 69,760원 * 3명 * 250일

405 자산취득비 9,900 7,400 2,500

01 자산및물품취득비 9,900 7,400 2,500

○평상 구입 2,500 0 2,5002,500,000원 * 1대

산림문화휴양관 운영 5,000 26,040 △21,040

101 인건비 0 17,440 △17,440

04 기간제근로자등보수 0 17,440 △17,440

○VR체험관 관리 인부임 0 17,440 △17,440경정 0원

201 일반운영비 5,000 8,600 △3,600

01 사무관리비 5,000 8,600 △3,600

○VR체험관 관리물품 0 3,600 △3,600경정 0원



부서: 산림녹지과

정책: 휴양단지운영관리

단위: 산림휴양시설 운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

성불산 휴양림 숲속의집 운영 141,790 142,150 △360

201 일반운영비 48,800 53,600 △4,800

01 사무관리비 48,800 53,600 △4,800

○숙박동 침구류 세탁

20,800 25,600 △4,800경정 4,000원 * 400개 * 13주

405 자산취득비 50,990 46,550 4,440

01 자산및물품취득비 50,990 46,550 4,440

○예초기 1,800 0 1,800

○전정기 2,640 0 2,640

450,000원 * 4대

880,000원 * 3대

미선향테마파크 및 숲속캠핑장 운영 40,869 40,324 545

101 인건비 26,509 22,324 4,185

04 기간제근로자등보수 26,509 22,324 4,185

○미선향테마파크 관리 인부임

26,509 22,324 4,185경정 69,760원 * 2명 * 190일

201 일반운영비 3,960 6,000 △2,040

01 사무관리비 3,960 6,000 △2,040

○미선향테마파크 및 캠핑장 관리 물품

3,960 6,000 △2,040경정 330,000원 * 12월

206 재료비 9,600 12,000 △2,400

01 재료비 9,600 12,000 △2,400

○자동판매기 운영 재료

9,600 12,000 △2,400경정 800,000원 * 12월

405 자산취득비 800 0 800

01 자산및물품취득비 800 0 800

○제빙기 구입 800 0 800800,000원 * 1대

수석전시관 운영 60,260 53,284 6,976

101 인건비 29,300 22,324 6,976

04 기간제근로자등보수 29,300 22,324 6,976

○수석전시관 관리인부임

29,300 22,324 6,976경정 69,760원 * 2명 * 210일

자연휴양림보완 1,100,000 1,100,000 0

균 550,000 550,000 0

도 275,000 275,000 0

군 275,000 275,000 0

401 시설비및부대비 1,100,000 1,100,000 0

균 550,000 550,000 0

도 275,000 275,000 0

군 275,000 275,000 0

01 시설비 1,068,300 1,088,000 △19,700

○성불산 자연휴양림 보완

1,068,300 1,088,000 △19,700경정 1,068,300,000원

균 534,150 544,000 △9,850



부서: 산림녹지과

정책: 휴양단지운영관리

단위: 산림휴양시설 운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 267,075 272,000 △4,925

군 267,075 272,000 △4,925

02 감리비 31,700 12,000 19,700

○성불산 자연휴양림 보완 전기 감리비 10,000 0 10,000

균 5,000 0 5,000

도 2,500 0 2,500

군 2,500 0 2,500

○성불산 자연휴양림 보완 소방 감리비 9,700 0 9,700

균 4,850 0 4,850

도 2,425 0 2,425

군 2,425 0 2,425

산림휴양단지 명소화사업 680,000 700,000 △20,000

401 시설비및부대비 680,000 700,000 △20,000

01 시설비 680,000 700,000 △20,000

○산림휴양단지 명소화 680,000 700,000 △20,000경정 680,000,000원

산지 보전관리 41,004 57,908 △16,904

국 18,000 39,440 △21,440

도 4,050 4,050 0

군 18,954 14,418 4,536

산지전용 9,504 26,408 △16,904

국 0 21,440 △21,440

군 9,504 4,968 4,536

토지이용 관리 9,504 4,968 4,536

202 여비 9,504 4,968 4,536

01 국내여비 9,504 4,968 4,536

○산지전용허가 업무추진 9,504 4,968 4,536경정 9,504,000원

산지관리(대체산림자원조성 지원금) 0 21,440 △21,440

국 0 21,440 △21,440

202 여비 0 1,440 △1,440

국 0 1,440 △1,440

01 국내여비 0 1,440 △1,440

○산지관리 업무추진 0 1,440 △1,440경정 0원

국 0 1,440 △1,440

401 시설비및부대비 0 20,000 △20,000

국 0 20,000 △20,000

01 시설비 0 20,000 △20,000

○산지구분도 정비 0 20,000 △20,000경정 0원

국 0 20,000 △20,000

행정운영경비(산림녹지과) 49,056 48,696 360

기본경비(산림녹지과) 49,056 48,696 360

기본경비(산림녹지과) 49,056 48,696 360

201 일반운영비 41,820 41,460 360



부서: 산림녹지과

정책: 행정운영경비(산림녹지과)

단위: 기본경비(산림녹지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 41,820 41,460 360

○일직수당 13,920 13,560 360경정 60,000원 * 2명 * 116일

재무활동(산림녹지과) 52,309 23,833 28,476

보전지출(산림녹지과) 52,309 23,833 28,476

반환금 52,309 23,833 28,476

802 반환금기타 52,309 23,833 28,476

01 국고보조금반환금 8,187 0 8,187

○산불방지대책(경상) 3,439 0 3,439

○산불방지대책(자본) 423 0 423

○산림재해일자리(산불) 3,850 0 3,850

○산사태현장예방단 163 0 163

○산림서비스도우미(도시녹지관리원) 293 0 293

○산림서비스도우미(도시녹지관리원) 이자 19 0 19

02 시ㆍ도비보조금반환금 17,127 0 17,127

○버섯광장조성 2,200 0 2,200

○산불방지대책(경상) 1,547 0 1,547

○산불방지대책(자본) 190 0 190

○산림재해일자리(산불) 1,732 0 1,732

○산사태현장예방단 73 0 73

○산불방지대책 1,140 0 1,140

○2020년 산사태취약지표지판 300 0 300

○산불감시원 8,147 0 8,147

○임도시설 유지보수 810 0 810

○김홍도길 조성(전환사업) 2 0 2

○자연휴양림 조성 이자 96 0 96

○김홍도길 조성(전환사업) 이자 5 0 5

○치유의 숲 조성(2020년) 이자 877 0 877

○치유의 숲 조성(2019년 이월) 이자 8 0 8

03 기타반환금등 26,995 23,833 3,162

○2020년산지전용지(부흥리)대집행복구공사

26,995 23,833 3,162경정 26,995,000원


